do Porto - ...), contra A... – Companhia de Seguros de Vida, S.A., pedindo que

esta última fosse “condenada a pagar ao Banco 1..., Beneficiário Irrevogável,

com o consequente benefício da Autora, o valor do contrato de mútuo em

débito, no valor de 77.821,13€ (setenta e sete mil oitocentos e vinte e um

euros e treze cêntimos), acrescido dos juros legais vencidos e vincendos até

integral pagamento”. 

Baseou esse pedido, em síntese, no facto de aquele AA ter celebrado com a Ré

um contrato de seguro destinado a garantir o referido pagamento no caso,

[...]

seguro entre o Segurado e a Ré, titulado pela apólice ...37, referente a Seguro

de Vida Individual Crédito Habitação, datado de 10/01/2017 (doc. n.º 6 p.i.). 

8.º O mutuário/segurado faleceu no dia 13 ou 14 de Fevereiro de 2018, por

suicídio, sendo que nessa data se encontrava em dívida à Ré, a quantia de

77.821,13€ (setenta e sete mil oitocentos e vinte e um euros e treze cêntimos),

(doc.º 7 p.i.). 

9.º Do decesso do De Cujus, foi exarada uma Certidão dos autos de inquérito,

que sob o n.º ..., correu termos na 1.ª Secção do DIAP de Vila Nova de Gaia,

de onde consta o relatório da autópsia médico-legal, nos termos do documento

[...]

“Na integral procedência da acção que a herança jacente aberta por óbito de

AA, representada pelo cabeça de casal CC, intentou a presente acção

declarativa sob a forma de processo comum contra B..., Companhia de

Seguros de Vida, S.A. decide-se condenar o réu a pagar ao Banco 1..., SA, a

importância de 111.936,39 € (cento e onze mil novecentos e trinta e seis euros

e trinta e nove cêntimos), acrescida de juros vencidos e vincendos desde a

citação até integral pagamento”. 

13- Nessa sentença, foram julgados provados e não provados os seguintes

factos: 

1- Em 25 de Julho de 2008, AA e o “Banco 1...” acordaram nos termos de

[...]

Judicial da Comarca de Lisboa, Juízo Central Cível de Lisboa - Juiz 8, e no qual

se deliberou confirmar a sentença aí recorrida, que decidira julgar procedente

a ação que a ora Recorrente instaurara contra B..., Companhia de Seguros de

Vida, S.A. e condená-la “a pagar ao Banco 1..., SA, a importância de

111.936,39 € (cento e onze mil novecentos e trinta e seis euros e trinta e nove

cêntimos), acrescida de juros vencidos e vincendos desde a citação até

integral pagamento”. 

Assim, pois, porque se trata de uma decisão judicial e não propriamente um

documento, no sentido já assinalado, este fundamento do recurso é de julgar